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Ingressos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Dispéndios

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orgamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano
Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢do (Plano
Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
Transferéncias Financeiras Recebidas (ll)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria

Transf. Recebidas Indep. para a Execugdo Orgamentaria
Outras Movimentagds Financeiras Recebidas (lll)
Recebimentos Extraorgamentarios (IV)

Consignagdes

Restos a Pagar do Exercicio - Inscricdo

Recursos Financeiros Diferidos

Ganhos com a Desincorporagéo de Passivos
Saldo do Exercicio Anterior (V)

Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto RPPS)

Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

0,00

0,00

2.130.707.098,51
2.130.378.267,56
328.830,95

749.752.363,26
590.807.027,36
158.700.518,13

244.817,77
177.761.929,71
177.742.243,40

19.686,31

0,00

0,00

1.901.607.315,44
1.861.859.882,39
39.747.433,05

2.495.044.599,46
509.596.839,32
38.191.820,90
1.943.872.602,84
3.383.336,40
224.509.448,58
224.489.762,27

19.686,31

Despesa Orgamentaria (VII)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundoe m Capitalizagéo (Plano
Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigao (Plano
Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIII)

Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgamentaria

Transf. Concedidas Indep. para a Execucé@o Orcamentaria
Outras Movimentagos Financeiras Concedidas (IX)
Pagamentos Extraorgamentarios (X)

Consignagdes

Restos a Pagar do Exercicio Anterior - Baixa

Recursos Financeiros Diferidos

Perdas com a Desincorporagao de Ativos
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)

Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto RPPS)

Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

2.074.586.012,52
2.074.586.012,52
0,00

62.226.152,91
600.262,34
61.625.890,57

608.869.273,91

581.842.084,71
27.027.189,20

312.539.952,14
312.520.265,83

19.686,31

1.760.491.731,85
1.760.491.731,85
0,00

118.812.851,53
43.244.689,70
75.568.161,83

2.564.094.850,39
505.122.158,74
133.477.244,88
1.925.495.446,77

177.761.929,71
177.742.243,40

19.686,31

Total (VI) = (1 + 11 + Il + IV + V)

3.058.221.391,48

4.621.161.363,48

Total (XII) = (VIl + VIl + IX + X + XI)

3.058.221.391,48

4.621.161.363,48

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Unidade Responsavel:040101, Data de emissdo 19/03/2025 as 01:06:03 PM

NOTA EXPLICATIVA:

Nome:
CPF:
Contador
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01. De acordo com o MCASP 102 Edicao, Parte V - Demonstragdes Contabeis Aplicadas ao Setor Publico (Pag. 548) e IPC 06 - Metodologia
para Elaboracdo do Balango Financeiro (atualizada em junho 2024)

02. A partir de janeiro/2023 foi implantado o SIAFE - Sistema Integrado de Administracdo Financeira Estadual e 0 mesmo precisou de
varios ajustes para sua operacionalizacao, nesse sentido a conta "Recursos Financeiros Diferidos" composta pelas subcontas 113823902
- REPASSE A RECEBER DIFERIDO DO EXERCICIO e 113823904 REPASSE A RECEBER DIFERIDO DE EXERC.ANTERIORES passou por varios
lancamentos de ajustes de conta corrente do diferido no decorrer do ano de 2023, conforme demonstrado abaixo, de forma que os
langcamentos a débito totalizaram R$ 1.925.495.446,77 e os langamentos a crédito R$ 1.943.872.602,84. Portanto, o saldo reflete,
principalmente, os langamentos iniciais no sistema e suas devidas correcdes 0 que nao ocorreu no exercicio de 2024.



